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创新高！上半年哈市新登记市场主体近10万户

批发零售超一半
农林牧渔排第二

生活报讯（见习记者王艳 记者陈莹）记者近日从哈市市场监管局了解到，2022年上半年哈
市新登记市场主体近10万户，创历史新高。在新登记的市场主体户数排名中，批发和零售业位
列第一，占新登记总数的一半以上；农、林、牧、渔业排名第二。

上半年新登记个体工商
户 79708 户 ，同 比 增 长
52.47%，占新登记市场主体
的80.28%，增速和新登记户
数占比均超过50%。

个体工商户增速前五位
分别是：水利、环境和公共设

施管理业同比增长140%；科
学研究和技术服务业同比增
长123.76%；批发和零售业
同比增长110.42%；教育业
同比增长108%；信息传输、
软件和信息技术服务业同比
增长101.02%。

个体工商户规模不断壮大

记者从哈市市场监管
局获悉，今年年初以来，该
局将工作重心放在市场主
体增长上，引导现有市场主
体发挥经营优势，增加市场
主体种类数量，扎实推进商
事制度改革，营业执照办理

时限由11.5天压缩到4小
时、企业开办即可免费领取

“大礼包”、200个银行网点
启动帮办服务等系列举措
促进市场主体快速发展，企
业开办便利化改革实现了
大幅提升。

系列举措助力市场主体发展

1-6月，哈市市场主体实有总量达
106.52万户，同比增长10.90%。新登
记市场主体 9.93 万户，同比上升
35.01%，日均（工作日）登记市场主体
813户。其中，新登记内资企业 898
户；私营企业1.83万户；外资企业34
户；农民专业合作社341户；个体工商
户7.97万户。

上半年哈市新登记市场主体中，
第三产业的比重仍然较大，以传统服
务业为主。第一产业8143户，占新登
记企业类市场总量的8.20%；第二产业
4444户，占新登记企业类市场总量的
4.48%；第三产业86705户，占新登记
企业类市场总量的87.32%。

按行业发展情况看，1-6月，新登
记市场主体户数前五位分别是：批发
和零售业排名第一，新登记户数53541
户，占比53.92%，占新登记总数的一半
以上；农、林、牧、渔业排名第二，新登
记户数8143户，占新登记市场主体总
户数的8.20%；住宿和餐饮业新登记
7530户；居民服务、修理和其他服务业
新登记6628户；交通运输、仓储和邮政
业新登记5483户。

同期比较增长前五位的行业分别
是：国际组织同比增长200%；批发和
零售业同比增长91.82%；金融业同比
增长81.93%；农、林、牧、渔业同比增长
59.35%；信息传输、软件和信息技术服
务业同比增长30.61%。

第三产业占比较大

上半年新增外商投资企业共34
户，同比下降40.35%。新登记外商
投资企业分布行业分别是：批发和零
售业15户；信息传输、软件和信息技
术服务业，科学研究和技术服务业，
租赁和商务服务业各4户；住宿和餐
饮业，交通运输、仓储和邮政业各2
户；制造业，金融业，电力、热力、燃气
及水生产和供应业各1户。

外商投资
仍以批发零售为主

全市各区、县市场主体新登记户
数前五位依次为：南岗区新登记
14703户，占新登记总数的14.81%；
香坊区新登记13628户，占新登记总
数的13.73%；道外区新登记12341
户，占新登记总数的12.43%；道里区
新登记10927户，占新登记总数的
11.00%；松北区新登记7557户，占
新登记总数的7.61%。五区新登记
户数占新登记市场主体总数的
59.58%。

新登记主体
集中在市区

生活报讯（陈春鑫 记者栾德谦）
12日，黑龙江省齐齐哈尔市中级人民法
院通过远程视频系统，对哈尔滨市政府
原党组成员、副市长王沿民受贿、挪用
公款案件进行一审公开宣判，依法以受
贿罪判处被告人王沿民有期徒刑十五
年，并处罚金人民币八百万元；以挪用
公款罪判处其有期徒刑七年，数罪并
罚，决定执行有期徒刑十七年，并处罚
金人民币八百万元。对冻结、查封、扣
押在案的被告人王沿民受贿犯罪所得
及孳息予以没收，上缴国库；不足部分

及孳息继续追缴，上缴国库。被告人王
沿民表示服判，不上诉。

经审理查明：2000年至2020年，被
告人王沿民利用担任哈尔滨市城乡建
设委员会（下称哈尔滨市建委）主任助
理、哈尔滨市建委副主任、哈尔滨市松
北区区长、哈尔滨市国土资源局局长、
哈尔滨市建委主任、哈尔滨市道里区委
书记、哈尔滨市副市长等职务上的便
利，为相关单位或个人在工程承揽、项
目协调、职务提拔等事项上提供帮助，
非法收受上述单位或个人给予的财物，

共计折合人民币7353万余元。
2015年，被告人王沿民利用担任哈

尔滨市建委主任职务上的便利，通过下
属企业以虚假购房方式挪用公款人民
币1899万余元借给他人使用。

2016年9月至2018年8月，上述挪
用款项本息返还1900万元。

齐齐哈尔市中级人民法院认为，被
告人王沿民身为国家工作人员，利用职
务上的便利，为他人谋取利益，非法收
受他人财物，数额特别巨大，其行为构
成受贿罪；利用职务上的便利，挪用公

款归个人使用，数额巨大，超过三个月
未还，其行为构成挪用公款罪。

鉴于被告人王沿民到案后如实供
述自己的罪行，并主动交代办案机关尚
未掌握的大部分受贿犯罪事实；检举揭
发他人犯罪行为，经查证属实，构成立
功；自愿认罪认罚；赃款赃物大部分追
缴，具有法定、酌定从轻处罚情节，可依
法对其从轻处罚。

综合考虑全案犯罪事实、性质、情
节和对于社会的危害程度，遂作出上述
判决。

哈尔滨市政府原党组成员、副市长王沿民
受贿、挪用公款案一审公开宣判
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系部

机械工程系

机电工程系

食品制药系

工艺美术系

汽车工程系

计算机应用系

航空服务系

机械工程系

机电工程系

食品制药系

工艺美术系
汽车工程系
计算机应用系

航空服务系

专业
代码

660101

660103

660105

660107

660301

660303

660601

640401

720407

720407

690201

720301

690101

690101

690101

750106

750106

640102

710210

700206

700209

710203

700402

700604

640702

660101
660103
660301
720407
690101
750106
700206
710203
700402
700604

招生专业

机械制造技术（机械加工与设备维修）

数控技术应用

焊接技术应用

增材制造技术应用（3D打印）

机电技术应用

工业机器人技术应用

无人机操控与维护

建筑智能化设备安装与运维

中药制药（生产加工与检验）

中药制药（中医养生保健）

制药技术应用

药剂（营销方向）

食品加工工艺（酿酒工艺与技术）

食品加工工艺（食品安全与检测技术）

食品加工工艺（烘焙与裱花）

工艺美术（室内设计）

工艺美术（广告设计）

建筑装饰技术

计算机平面设计

汽车运用与维修

新能源汽车运用与维修

软件与信息服务

航空服务

城市轨道交通运营服务

物业服务

机械制造技术（机械加工与设备维修）
数控技术应用
机电技术应用
中药制药
食品加工工艺
工艺美术
汽车运用与维修
软件与信息服务
航空服务
城市轨道交通运营服务

招生
计划

40人

30人

15人

20人

50人

20人

20人

30人

15人

15人

10人

15人

20人

20人

20人

30人

30人

10人

30人

40人

30人

30人

50人

30人

30人

30人
60人
60人
30人
80人
60人
60人
30人
50人
30人

学制
（年）

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3+2
3+2
3+2
3+2
3+2
3+2
3+2
3+2
3+2
3+2

备注

现代学徒制校企合作单位

定向培养冠名班

定向培养冠名班

定向培养冠名班

中专毕业升入统招高职专科，
中职学制3年，高职专科学制
2年

招生计划表 学校代码：6701

哈尔滨轻工业学校2022年面向全省招生
哈尔滨轻工业学校，创建于1958年，是

一所以培养符合地域经济发展需要的二产专业
为主的实用型技术人才为目标的国家级重点中
等职业学校，国家首批中等职业教育改革发展
示范校，国家德育特色学校，国家国防教育特
色学校，国家现代学徒制试点项目单位，全国
首批职业院校数字校园建设实验校，国家中华
优秀文化传承学校，黑龙江省级文明单位标
兵。有7大系部，30多个专业方向，初步形成
了多层次、多形式、多模式的现代职业教育办
学体系。

学校师资力量雄厚。现有教职工260人，专
任教师174人。其中，特级教师1名（阮培毅）；省
级学科带头人4名；国家级优秀教师1名（邵剑
娟）；省级优秀教师1名（姜宇）；市级骨干教师12
名（阮培毅、徐丽萍、王颖、刘春清、魏志海、曹荣
梅、邬晓晨、邵建娟、颜聪、韩国臣、姚波、张璇）。
东三省高等学校电工学会会员2名，电子学会会员
1名。国家级品酒师1名（吕虹）。黑龙江省大师、
省中青专家、大工匠1人（张琳）。近几年有20余
人荣获哈尔滨市四有好老师称号。学校青年教师
硕士以上学位46人。兼职教师33人。高级讲师
88人，双师型教师139人，占专任教
师81. 2%。

学校各项设施齐全。已经建
成的实习实训基地有电工电
子、PLC、单片机、电气安装等4
个省级实训基地和普通机加、

焊接、数控、白酒、啤酒、红酒、动漫、纯净水生产、
平面设计、汽车发动机、汽车底盘、汽车电器、汽
车整车维护、汽车钣金、汽车喷涂、汽车商务、中
药制剂、中医养生会馆、安检、值机服务、客舱服
务、客舱设备、形体礼仪、舞蹈体能等实训基地共

计 24个。58 个实训室及
12个计算机实训室的数千
台套实训设备总价值5387万
元。建有数字化校园及管理平台、校宣系统、校
园免费无线网络。

地址：哈尔滨市道里区群力新区朗江路168号
电话：0451-51936066 / 51956066

传真：0451-51956012
邮编：150076

网址：www.hrbqgyxx.com
公共交通：15路 32路 71路 113路 124路 218路

联系
我们

广告广告

7月12日，哈尔滨市第三十八届劳动模范和模范单位（集体）表彰大会在哈尔滨市工
人文化宫隆重举行，哈尔滨市南市小学校教师马丽佳荣获“哈尔滨市劳动模范”荣誉称号！

喜 报

党徽闪耀映育人初心 砥砺奋进绽师者芳华
——哈尔滨市南市小学校教师马丽佳荣获“哈尔滨市劳动模范”荣誉称号！

牢记使命，
党徽闪耀映育人初心

作为党员教师，她始终牢记使命，传
道——她将课堂打造成提高学生核心素
养、扩展国际视野、提升跨文化交际能力、
发挥学科育人功能的主阵地。授业——
她坚持钻研故事阅读教学模式，深受学生
喜爱。教学能力突出，先后参加全国首届
英语教师教学技能展评等国家省市级教
学大赛、各级各类教学观摩展示等六十余
次屡获殊荣！解惑——她又是孩子们的
大朋友，星星火炬下的引路人。坚守教育
初心，落实党的教育方针，为党育人、为国
育才，把全心全意做好人民教师的宗旨贯
穿于工作中，把做好教育事业看成自己终
身追求的幸福，就是马丽佳老师工作二十
年来的真实写照。

疫情期间，她更是充分发挥党员先锋
作用勇担重任，积极开展线上教学与大量
哈市教育云平台微课录制与审核工作，所
录制微课获全省中小学线上教学优秀课
例评比一等奖，并被推荐到教育部交流。
所审核的近二十节微课也全部顺利上架
播出，为疫情防控、线上教学开展贡献了
一份坚实的力量！

乐业奉献，
砥砺奋进绽师者芳华

近年来，在自身不断发展的同时，她又
牵头成立了“马丽佳英语教师工作室”，站
在一线教学的角度，进一步发挥自身优势，
扩大辐射面积，协同区域共研，带动团队发
展。工作室成员在省市级各类教学大赛活动
中崭露锋芒，逐渐走出了适合自己的专业发展
之路，工作室也顺利通过了“哈尔滨市第二批
中小学（幼儿园）名师工作室”评审，成为市级
名师工作室。

她还连续近十年走进薄弱地区，走进乡
村学校参与哈尔滨市名师送教下乡等培训活
动，并作为北京外国语大学全国基础外语教
育研究中心、哈尔滨师范大学、佳木斯大学等
高校特约培训教师开展教材示范、新教师入
职培训等。同时建立了工作室公众号平台，
分享教育教学资源，开展线上教学研究，真正
做到立足本职岗位敬业乐业，发挥辐射效能
共研共升。

“道阻且长，行则将至；行而不辍，未来可
期！”马丽佳老师用自己的实际行动践行了一
名党员教师对教育事业的坚定信念与忠诚热
爱。未来，她也将继续植根讲台，在党徽的熠
熠映照下砥砺奋进，绽放师者芳华！

马丽佳，哈尔滨市南市小学校教
师，中共党员，高级教师。黑龙江省教
学能手、省优秀大队辅导员、哈尔滨市
第十五届党代表、哈尔滨市劳动模范、
市“四有”好老师标兵、市优秀大队辅导
员、市级学科带头人、市级名师工作室
主持人，市英语学科骨干教师。

2001年参加工作至今，她已植根
三尺讲台整整20个年头，一路走来，
从一名普通教师成长为一名教学能
手，是各级领导教研员的无私帮助、南
市小学领导同事的鼎立支持、学生家
长的认可与厚爱铸就了她，更是一名
党员教师对教育的
执着坚守与热
爱助力她
不 辍 前
行！
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华泽养老院

招自理、半自理、卧床老人，吃的
好、住的好、玩的好，对半自理和卧
床老人提供专业护理。交通便利，
配套齐全、药店、洗衣房、食堂、专业
医护队伍、老年大学、琴棋书画特色
班、24小时热水、冰箱、互动电视、
无线网络等。哈西红星城3号楼

乘坐57.58.236公交车直达
电话:0451-51025111、18545866229

个人征婚(拒绝婚介)
本人1955年出生(男)、离异、身高1.76

米、学历大专、企业退休干部、有房、有车、生
活无忧，独居身体健康、性格开朗、爱好广泛
(健身，台球，乒乓球)为人耿直、人品正、善
解人意，想找一位60岁左右，身高1.6米以
上，健康性格开朗大放贤惠，知书达理，形象
好、有一定气质、有业余爱好、会生活的女士
为终身伴侣、让我们快乐生活每一天，共同
携 手 度 过 幸 福 晚 年 时 光 、联 系 电 话
15245054370，每晚6点以后通话。

征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征征 婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚婚

退伍老兵搬家
退伍老兵，真诚为您服务

十五年老兵、居民、企业、长途搬家、专业正规
0451-87696984道里道外

群力江北
南岗哈西

15245102858
15245156662

13796106320

搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏搬家专栏
搬家刊登电话

军人素质，真诚服务，七折优惠，全市各区均可发车
退役军人搬家
18745057660
18845765103

汪其星:
限你在 2022 年 7 月 26 日前到本单

位返岗工作，如逾期未返岗工作，将按
照《事业单位人事管理条例》第十五条

“事业单位工作人员连续旷工超过 15
个工作日，或者 1 年内累计旷工超过
30个工作日的，事业单位可以解除聘
用合同”规定，与你解除聘用合同。特
此公告。

黑龙江省网络空间研究中心
2022年7月13日

限期返岗公告

根据市政府关于历史遗留不动产
权办理的相关规定。现对以下房屋的
不动产权现受人公示如下:

本人王丹为润和新城小区 2 栋 1 单
元 8楼 03号房屋(建筑面积 90.09平方
米)的受让人，原房屋所有人已将该房
屋实际交付给本人，由本人实际占
有。本人已自愿作出承诺，现王丹以
上述房屋所有权人的身份，申请办理
上述房屋《不动产权登记证书》手续。

如对上述房屋所有权人存有异议
的，请在此公示发布之日起 15个工作
日内，向哈尔滨市松北区棚户区改造
工作领导小组办公室和哈尔滨市不动
产登记交易事务中心松北分中心提出
异议申请。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作
领导小组办公室地址:松北区龙川路
1750号;电话:84013325。

哈尔滨市不动产登记交易事务中
心松北分中心地址:松北区松北一路8
号;电话:84094154。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作
领导小组办公室

哈尔滨市不动产登记交易事务中
心松北分中心

2022年7月13日

公 示

根据市政府关于历史遗留不动产权
办理的相关规定，现对以下房屋的不
动产权所有人公示如下：

本 人 王 玉 芝（ 身 份 证 号 ：
230105196507291626）现为橄榄城小
区 G 栋 1 单元 23 层 08 号房屋的受让
人（房屋建筑面积38.66平方米），原房
屋所有人吕修滨已将该房屋实际交付
本 人 ，原 房 屋 拆 迁 协 议 号 ：
01080250360，本人王玉芝已自愿做出
承诺，并将以该房屋所有权人的身份，
申请办理该房屋《不动产权登记证》相
关手续。

如对上述房屋所有权人存有异议
的，请在此公示公告发布之日起 15个
工作日内，向哈尔滨市道外区棚户区
改造工作领导小组办公室和哈尔滨市
不动产登记交易事务中心道外分中心
提出异议申请，请求暂缓办理《不动产
权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领
导小组办公室，地址：道外区兴业街
157号409室；电话：87822575

哈尔滨不动产登记中心道外第二分
中心，受理地址：道外区南直路 703
号；电话：87072843

公 示
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