

# 党徽闪耀映育人初心 砥砺奋进绽师者芳华

——哈尔滨市南市小学校教师马丽佳荣获“哈尔滨市劳动模范”荣誉称号！



马丽佳，哈尔滨市南市小学校教师，中共党员，高级教师。黑龙江省教学能手、省优秀大队辅导员、哈尔滨市第十五届党代表、哈尔滨市劳动模范、市“四有”好老师标兵、市优秀大队辅导员、市级学带带头人、市级名师工作室主持人，市英语学科骨干教师。

2001年参加工作至今，她已植根三尺讲台整整20个年头，一路走来，从一名普通教师成长为一名教学能手，是各级领导教研员的鼎立支持、学生家长的认可与厚爱铸就了她，更是一名党员教师对教育的执着坚守与热爱助力她不辍前行！



## 喜 报

7月12日，哈尔滨市第三十八届劳动模范和模范单位（集体）表彰大会在哈尔滨市工人文化宫隆重举行，哈尔滨市南市小学校教师马丽佳荣获“哈尔滨市劳动模范”荣誉称号！

### 牢记使命， 党徽闪耀映育人初心

作为党员教师，她始终牢记使命，传道——她将课堂打造成提高学生核心素养、扩展国际视野、提升跨文化传播能力、发挥学科育人功能的主阵地。授业——她坚持钻研故事阅读教学模式，深受学生喜爱。教学能力突出，先后参加全国首届英语教师教学技能展评等国家省市级教学大赛、各级各类教学观摩展示等六十余次屡获殊荣！解惑——她又是孩子们的大朋友，星星火炬下的引路人。坚守教育初心，落实党的教育方针，为党育人、为国育才，把全心全意做好人民教师的宗旨贯穿于工作中，把做好教育事业看成自己终身追求的幸福，就是马丽佳老师工作二十多年的真实写照。

疫情期间，她更是充分发挥党员先锋作用勇担重任，积极开展线上教学与大量哈市教育云平台微课录制与审核工作，所录制微课获全省中小学线上教学优秀课例评比一等奖，并被推荐到教育部交流。所审核的近二十节微课也全部顺利上架播出，为疫情防控、线上教学开展贡献了一份坚实的力量！

### 乐业奉献， 砥砺奋进绽师者芳华

近年来，在自身不断发展的同时，她又牵头成立了“马丽佳英语教师工作室”，站在一线教学的角度，进一步发挥自身优势，扩大辐射面积，协同区域共研，带动团队发展。工作室成员在省级各类教学大赛活动中崭露锋芒，逐渐走出了适合自己的专业发展之路，工作室也顺利通过了“哈尔滨市第二批中小学（幼儿园）名师工作室”评审，成为市级名师工作室。

她还连续近十年走进薄弱地区，走进乡村学校参与哈尔滨市名师送教下乡等培训活动，并作为北京外国语大学全国基础外语教育研究中心、哈尔滨师范大学、佳木斯大学等高校特约培训教师开展教材示范、新教师入职培训等。同时建立了工作室公众号平台，分享教育教学资源，开展线上教学研究，真正做到立足本职岗位敬业乐业，发挥辐射效能共研共升。

“道阻且长，行则将至；行而不辍，未来可期！”马丽佳老师用自己的实际行动践行了一名党员教师对教育事业的坚定信念与忠诚热爱。未来，她也将继续植根讲台，在党徽的熠熠映照下砥砺奋进，绽放师者芳华！



## 哈尔滨轻工业学校 2022年面向全省招生



焊接、数控、白酒、啤酒、红酒、动漫、纯净水生产、平面设计、汽车发动机、汽车底盘、汽车电器、汽车整车维护、汽车钣金、汽车喷涂、商务、中药制剂、中医养生会馆、安检、值机服务、客舱服务、客舱设备、形体礼仪、舞蹈体能等实训基地共

计24个。58个实训室及12个计算机实训室的数千台套实训设备总价值5387万元。建有数字化校园及管理平台、校宣系统、校园免费无线网络。

### 招生计划表 学校代码:6701

招生类别	系部	专业代码	招生专业	招生计划(人)	学制(年)	备注
订单就业分配班	机械工程系	660101	机械制造技术(机械加工与设备维修)	40人	3	现代学徒制校企合作单位
		660103	数控技术应用	30人	3	
		660105	焊接技术应用	15人	3	
		660107	增材制造技术应用(3D打印)	20人	3	
机电工程系	机电工程系	660301	机电技术应用	50人	3	定向培养冠名班
		660303	工业机器人技术应用	20人	3	
		660401	无人机操控与维护	20人	3	
		640401	建筑智能化设备安装与运维	30人	3	
食品药品系	食品药品系	720407	中药制药(生产加工与检验)	15人	3	
		720407	中药制药(中医养生保健)	15人	3	
		690201	制药技术应用	10人	3	
		720301	调剂(营销方向)	15人	3	
食品系	食品系	690101	食品加工工艺(酿酒工艺与技术)	20人	3	
		690101	食品加工工艺(烘焙与裱花)	20人	3	定向培养冠名班
		750106	工艺美术(室内设计)	30人	3	
		750106	工艺美术(广告设计)	30人	3	
汽车工程系	汽车工程系	710210	建筑设计技术	10人	3	
		700206	计算机平面设计	30人	3	
		700206	汽车运用与维修	40人	3	
		700209	新能源汽车运用与维修	30人	3	
计算机应用系	计算机应用系	710203	软件与信息服务	30人	3	
		700404	城市轨道交通运营管理服务	50人	3	
		640702	物业服务	30人	3	定向培养冠名班
		660101	机械制造技术(机械加工与设备维修)	30人	3-2	
3+2直通大专班	机械工程系	660103	数控技术应用	60人	3-2	
		660301	机电技术应用	60人	3-2	
		720407	中药制药	30人	3-2	
		690101	食品加工工艺	80人	3-2	中专毕业升入统招高职专科，中职学制3年，高职专科学制2年
3+2直通大专班	工艺美术系	750106	工艺美术	60人	3-2	
		700206	汽车运用与维修	60人	3-2	
		710203	软件与信息服务	30人	3-2	
		700402	航空服务	50人	3-2	
3+2直通大专班	航空服务系	700604	城市轨道交通运营管理服务	30人	3-2	
		660101	机械制造技术(机械加工与设备维修)	30人	3-2	
		660103	数控技术应用	60人	3-2	
		660301	机电技术应用	60人	3-2	

创新高！上半年哈市新登记市场主体近10万户

## 批发零售超一半

## 农林牧渔排第二

第三产业占比较大  
外商投资  
仍以批发零售为主  
个体工商户规模不断壮大

上半年哈市新登记市场主体实有总量达106.52万户，同比增长10.9%。新登记市场主体9.93万户，同比上升35.01%，日均(工作日)登记市场主体813户。其中，新登记内资企业898户；私营企业1.83万户；外资企业34户；农民专业合作社341户；个体工商户7.97万户。

上半年哈市新登记市场主体中，第三产业的比重仍然较大，以传统服务业为主。第一产业8143户，占新登记企业类市场总量的8.20%；第二产业4444户，占新登记企业类市场总量的4.48%；第三产业86705户，占新登记企业类市场总量的87.32%。

按行业发展趋势看，1-6月，新登记市场主体数前五位分别是：批发和零售业排名第一，新登记户数53541户，占比53.92%，占新登记总数的一半以上；农、林、牧、渔业排名第二，新登记户数8143户，占新登记市场主体总户数的8.20%；住宿和餐饮业新登记7530户；居民服务、修理和其他服务业新登记6628户；交通运输、仓储和邮政业新登记5483户。

同期比较增长前五位的行业分别是：国际组织同比增长200%；批发和零售业同比增长91.82%；金融业同比增长81.93%；农、林、牧、渔业同比增长59.35%；信息传输、软件和信息技术服务业同比增长30.61%。

如对上述房屋所有权人有异议的，请在公告发布之日起15个工作日内，向哈尔滨市松北区棚户区改造工作领导小组办公室和哈尔滨市不动产登记交易服务中心松北分中心提出异议申请。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作领导小组办公室地址:松北区龙川路1750号；电话:84013325。

哈尔滨市不动产登记交易服务中心松北分中心地址:松北区松花江大道18号；电话:84094154。

哈尔滨市松北区棚户区改造工作领导小组办公室地址:松北区松花江大道18号；电话:84094154。

哈尔滨市不动产登记交易服务中心松北分中心地址:松北区松花江大道18号；电话:84094154。

全市各区、县市场主体新登记户数前五位依次为：南岗区新登记14703户，占新登记总数的14.81%；香坊区新登记13628户，占新登记总数的13.73%；道外区新登记12341户，占新登记总数的12.43%；道里区新登记10927户，占新登记总数的11.00%；松北区新登记7557户，占新登记户数占新登记市场主体总数的59.58%。

记者从哈市市场监管局获悉，今年年初以来，该局将工作重心放在市场主体增长上，引导现有市场主体发挥经营优势，增加市场主体种类数量，扎实推进商事制度改革，营业执照办理大幅提升。

时限由11.5天压缩到4小时、企业开办即可免费领取“大礼包”、200个银行网点启动帮办服务等系列举措促进市场主体快速发展，企业开办便利化改革实现了大幅提升。

生活报讯(陈春鑫 记者栾德谦)及孳息继续追缴，上缴国库。被告人王沿民表示服判，不上诉。

经审理查明:2000年至2020年，被告人王沿民利用担任哈尔滨市城乡建设委员会(下称哈尔滨市建委)主任助理、哈尔滨市建委副主任、哈尔滨市松北区区长、哈尔滨市国土资源局局长、哈尔滨市建委主任、哈尔滨市道里区委书记、哈尔滨市副市长等职务上的便利，为相关单位和个人谋取利益，多次收受他人财物，数额特别巨大。

2015年，被告人王沿民利用担任哈

尔滨市建委主任职务上的便利，通过下属企业以虚假购房方式挪用公款人民币1899万余元借给他人使用。

2016年9月至2018年8月，上述挪用款项本息返还1900万元。

齐齐哈尔市中级人民法院认为，被告人王沿民身为国家工作人员，利用职务上的便利，为他人谋取利益，非法收受他人财物，数额特别巨大，其行为构成受贿罪；利用职务上的便利，挪用公款归个人使用，数额巨大，超过三个月未还，其行为构成挪用公款罪。

鉴于被告人王沿民到案后如实供述自己的罪行，并主动交代办案机关尚未掌握的大部分受贿犯罪事实；检举揭发他人犯罪行为，经查证属实，构成立功；自愿认罪认罚；赃款赃物大部分追缴，具有法定、酌定从轻处罚情节，可依法对其从轻处罚。

综合考虑全案犯罪事实、性质、情

节和对于社会的危害程度，遂作出上述判决。